
ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

Universidade Federal do Oeste do Pará

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço da Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade, com
sede  na cidade de Santarém, estado do Pará.  Os atos  nele  publicados  têm validade jurídica na  forma da legislação vigente,  ressalvados aqueles  de publicação
obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicado ou expediente complementar.

ANO V –  Nº 54  (ADITIVO I) –  SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2014



ATOS DA REITORIA

ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

          

PORTARIA Nº 2.059, DE 28 DE AGOSTO DE 2014.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág.
1, e tendo em vista o art. 3º da Lei nº 12.085, de 5 de novembro de 2009, e as atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o organograma institucional da Universidade Federal do Oeste do Pará, na forma do anexo I a
esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

ANEXO I À PORTARIA Nº 2.059, DE 28 DE AGOSTO DE 2014.

ORGANOGRAMA GERAL – UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO 
UNIVERSITÁRIO

 

ÓRGÃOS 
SUPLEMENTARES

 

Centro de Formação 
Interdisciplinar 

 

Instituto de 
Ciências da 
Sociedade 

 

Instituto de Saúde 
Coletiva 

 

Instituto de 
Ciências da 
Educação 

 

Instituto de Ciências e 
Tecnologia das Águas 

 

Instituto de 
Biodiversidade e 

Florestas
 

Câmpus de 
Monte Alegre

 

Câmpus de 
Juruti

 

Câmpus de 
Óbidos

 

Câmpus de 
Itaituba

 

Câmpus de 
Oriximiná

 

Câmpus de 
Alenquer

 

Instituto de 
Engenharia e 
Geociências

 

CONSAD
 

CONSEPE
 

CONSECOM
 

REITORIA
 

ÓRGÃOS 
COMPLEMENTARES

 

PRÓ-REITORIA DE 
GESTÃO 

ESTUDANTIL 
 

PRÓ-REITORIA DE 
GESTÃO DE 
PESSOAS 

 

PRÓ-REITORIA 
DE ENSINO DE 
GRADUAÇÃO 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, 
PÓS-GRADUAÇÃO E 

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
 

PRÓ-REITORIA  DA 
CULTURA, COMUNIDADE 

E EXTENSÃO 
 

PRÓ-REITORIA DE 
PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL

 

PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

 REITORIA 

REITORIA
 

Procuradoria 
Jurídica

 

Vice-Reitoria
 

Assessorias 
Especiais

 

Comissão Própria 
de Avaliação 

 

Coordenação de 
Comunicação

 

Secretaria-Geral
 dos Conselhos

 

Coordenação de 
Cerimonial

 

Ouvidoria-Geral
 

Assessoria de 
Relações Nacionais e 

Internacionais 
 

Gabinete da 
Reitoria

 

Centro de Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação

 

Biblioteca
 

Superintendência de 
Infraestrutura

 

Auditoria Interna
 

Agência de 
Inovação 

Tecnológica
 

Comissão 
Permanente de 

Pessoal Docente
 

Diretoria de 
Interiorização

 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

 

Coordenação de 
Protocolo

 

Coordenação de Arquivo
 

Coordenação de 
Transporte

 

Coordenação de 
Segurança

 

DIRETORIA DE 
FINANÇAS E 

CONTABILIDADE
 

DIRETORIA DE 
ALMOXARIFADO E 

PATRIMÔNIO 
 

DIRETORIA DE 
COMPRAS E SERVIÇOS

 

Coordenação de Diárias e 
Passagens

 

Coordenação de Licitação
 

Coordenação de Contratos 
e Convênios

 

Coordenação de 
Contabilidade

 

Coordenação de Prestação 
de Contas

 

Coordenação de Controle 
Interno

 

Coordenação de Execução 
Orçamentária

 

Coordenação de Material de 
Consumo

 

Coordenação de Material 
Permanente

 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROEN

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE 
GRADUAÇÃO

 

DIRETORIA DE ENSINO
 

DIRETORIA DE REGISTRO 
ACADÊMICO

 

Coordenação de Estágio
 

Coordenação de Ensino
 

Coordenação de Projetos 
Institucionais

 

Coordenação de Admissão e 
Cadastro

 

Coordenação de Certificação e 
Registro

 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 

DIRETORIA DE SAÚDE E 
QUALIDADE DE VIDA

 

Coordenação de Administração 
e Pagamento de Pessoal

 

Coordenação de Cadastro e 
Movimentação de Pessoal

 

Coordenação de Desempenho e 
Desenvolvimento

 

Coordenação de Admissão
 de Pessoal

 

Coordenação de Assistência 
Psicossocial

 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde do Servidor

 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL - PROGES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
ESTUDANTIL

 

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL

 

DIRETORIA DE AÇÕES 
AFIRMATIVAS

 

Coordenação 
Psicossociopedagógica

 

Coordenação de Esporte e
 Lazer

 

Coordenação de Cidadania e 
Promoção da Igualdade Social

 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO - PROCCE

PRÓ-REITORIA DA CULTURA,  
COMUNIDADE E EXTENSÃO

 

DIRETORIA DE EXTENSÃO
 

DIRETORIA DE COMUNIDADE 
E CULTURA

 

Coordenação de Programas e 
Projetos

 

Coordenação de Articulação e 
Difusão da Extensão

 

Coordenação de Cultura
 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - PROPPIT

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

TECNOLÓGICA 
 

DIRETORIA DE 
PESQUISA

 

DIRETORIA DE PÓS-
GRADUAÇÃO

 

Coordenação de Projetos
 Coordenação de Programas 

Institucionais
 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - PROPLAN

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
 

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO E 
INFORMAÇÃO INSTITUCIONAL 

 

Coordenação de 
Planejamento Acadêmico 

 

Coordenação de 
Desenvolvimento 

Institucional

Coordenação de 
Planejamento e Orçamento

 

Coordenação de 
Avaliação Institucional

 

Coordenação de 
Informação Institucional

 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA - SINFRA

SUPERINTENDÊNCIA DE 
INFRAESTRUTURA 

 

DIRETORIA DE MEIO 
AMBIENTE

 

DIRETORIA DE OBRAS E 
PROJETOS

 

DIRETORIA DE 
INFRAESTRUTURA

 

Coordenação de 
Manutenção Predial

 

Coordenação de 
Manutenção 

Eletromecânica
 

Coordenação de 
Conservação e Limpeza

 

Coordenação de
 Gestão Ambiental

 

Coordenação
 de Obras 

 

Coordenação 
de Projetos

 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - CTIC

CENTRO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

 

Coordenação de Redes
 

Coordenação de 
Segurança

 

Coordenação de 
Manutenção e Suporte

 

Coordenação de 
Sistema

 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

ESTRUTURA BÁSICA DOS INSTITUTOS

CONSELHO DA UNIDADE
 

UNIDADE
 

Coordenação Administrativa
 

Coordenação Acadêmica
 

Coordenação Técnica
 

Colegiado do Curso
 

Coordenação do Curso
 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

ESTRUTURA BÁSICA DO CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR - CFI

CONSELHO DA UNIDADE
 

UNIDADE
 

Coordenação Administrativa
 

Coordenação do Ciclo de
Formação Geral

 

Coordenação de Integração 
Acadêmica e Interdisciplinar

 



ANO V – Nº 54 (ADITIVO I), sexta-feira, 29 de agosto de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                      

BOLETIM DE SERVIÇO

DIÁRIO OFICIAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO

PARÁ

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

Reitora

ANSELMO ALENCAR COLARES

Vice-Reitor

EDSON AKIRA ASANO 
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento

Institucional 

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS
Pró-Reitora de Administração

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

SÉRGIO DE MELO

Pró-Reitor de Pesquisa , Pós-Graduação e
Inovação Tecnológica

THIAGO ALMEIDA VIEIRA

Pró-Reitor da Cultura, Comunidade e Extensão

RAIMUNDO VALDOMIRO DE SOUSA

Pró-Reitor de Gestão Estudantil

IZAURA CRISTINA NUNES PEREIRA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EVERTON LOPES DE SOUZA

Diretor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Edição, Coordenação e Divulgação
Coordenação de Comunicação

RAIMUNDO SOLANO LIRA PEREIRA

Revisor de Textos




